УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

РЕШЕНИЕ
от 26 августа 2024 г. по делу N 023/06/95-4254/2024

О РЕЗУЛЬТАТАХ ВНЕПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ СОБЛЮДЕНИЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее Закон о контрактной системе) Комиссией Краснодарского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Комиссия)
проведена внеплановая проверка в отношении заказчика - ГКУ КК "Г" при проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на выполнение подрядных работ по объекту капитального строительства: "Детская поликлиника на 250 посещений в смену ГБУЗ "Кавказская ЦРБ" в части нарушения законодательства о контрактной системе,

установила:

В Краснодарское УФАС России поступило обращение прокуратуры Кавказского района (от 09.08.2024 N 07-08-2024/1754-24-20030027) о проверки дополнительного соглашения от 29.03.2024 на предмет соответствия Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее Закон о контрактной системе).
Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.
Между заказчиком - ГКУ КК "Г" и НАО "РСК КК" 27.06.2023 заключен государственный контракт N 1000014120414-ЕП на выполнение подрядных работ по объекту капитального строительства: "Детская поликлиника на 250 посещений в смену ГБУЗ "Кавказская ЦРБ". Цена контракта 457 460 609,96 рублей. Контракт заключен на основании постановления Правительства РФ от 10.03.2022 N 339 "О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления", во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.03.2022 N 98. Срок выполнения работ с даты заключения государственного контракта по 06.12.2023. Также изменены сроки исполнения этапов и цена этапов.
29.03.2024 на основании постановления Правительства РФ от 16.04.2022 N 680 "Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия" (далее Постановление N 680) заключено дополнительное соглашение N 5, предусматривающее изменение срока выполнения работ: с даты заключения контракта по 30.10.2024. Цена контракта 487 981 519,11 рублей.
П.1. Постановления N 680 установлено, что при возникновении в ходе исполнения государственных и муниципальных контрактов (далее - контракт), предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, в 2022 - 2024 годах допускаются следующие изменения существенных условий контракта: а) изменение (продление) срока исполнения контракта, в том числе в связи с необходимостью внесения изменений в проектную документацию, включая контракт, срок исполнения которого в соответствии с положениями Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" ранее изменялся.
Согласно п. 4 Постановления N 680 с целью изменения в соответствии с настоящим постановлением существенных условий контракта:
поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику в письменной форме предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, а также подписанного проекта соглашения об изменении условий контракта;
заказчик в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления предложения об изменении существенных условий контракта, по результатам рассмотрения такого предложения направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) подписанное соглашение об изменении условий контракта и включает в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" информацию об изменении контракта в реестр контрактов либо в письменной форме отказ об изменении существенных условий контракта с обоснованием такого отказа.
По общему правилу ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается. Исключения, предусмотренные указанной статьей, отсутствуют.
Из заключенного соглашения не следует наличие независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения. В составе заключенного дополнительного соглашения подтверждающие документы отсутствуют. Прокуратурой Кавказского района направлены материалы по заключенному контракту, которые также не содержат документов, обосновывающих заключение дополнительного соглашения. Письменные пояснения на уведомление N ЛЛ/23138/24 от 16.08.2024 ГКУ "Г" на дату 26.08.2024 не предоставлены. В связи с изложенным, Комиссией основания для заключения дополнительного соглашения N 5 от 29.03.2024 не установлены.
Комиссия, руководствуясь ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,

решила:

1. В указанных действиях заказчика - ГКУ "Г" установлено нарушение ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе, Постановления N 680 при заключении дополнительного соглашения N 5 от 29.03.2024 к контракту от 27.06.2023 N 1000014120414-ЕП.
2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по ч. 4 ст. 7.32 КоАП.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев в установленном законом порядке.